
COMISIÓN DE ESTUDIOS PARA LA REFORMA DEL ESTADO-EQUIPO DE 
TRANSICIÓN 

MESA l. DERECHOS HUMANOS Y LIBERTADES POLÍTICAS 

Presidente de Debate: Dra. Lourdes Arizpe. 
Secretario Técnico: Alejandro Pérez Morales 

INTEGRANTES 

1. Dr. Fernando Estrada Sámano 
2. Dra. Mariclaire Acosta 
3. Dr. Sergio Aguayo 
4. Dra. Lourdes Arizpe 
5. Dr. Luis de la Barreda 
6. Rosalba Carrasco 
7. Miguel Concha 

v· 8. Javier Corral Jurado 
9. Dr. José Ramón Cossío 
1 O. Patricia Galeana 
11. Rodrigo Guerra 
12. Ricardo Govela 
13. Víctor Alfonso Maldonado 
14. Lic. Luis Martínez Fernández del Campo 
15. Lic. Loretta Ortíz 
16. Dra. Mireille Rocatti 
17.Enoé Uranga M. 
18. Alma Vucovic; 1 

19.Arturo Zaldívar 

MESA 11. OBJETIVOS ECONÓMICOS Y SOCIALES DEL ESTADO 

Presidente de Debate: Dr. Fausto Alzati 
Secretario Técnico: Javier Apellaniz · 

INTEGRANTES 

1. Dr. Fernando Estrada Sámano 
2. Dr. Fausto Alzati 
3. C.P. Francisco Barrio 
4. Dr. Julio Boltvinik 
5. Javier Corral Jurado 
6. Antonio García de León 
7. Ricardo Govela 
8. Lic. David !barra 



9. Renato lturriaga 
1 O. Bertha Luján 
11. Lic. Mauricio de María y Campos 
12. Jorge Marín Santillán 
13.José Mejía 
14. Héctor Moreira 
15. Ramón Muño7 
16. Dra. Oiga O jeda Cárdenas 
17. Lic. Raúl Padilla 
18. Lic. Ricardo Raphael de la Madrid 
19.Andrés Roemer 
20. Mauricio Rosell 
21 . Lic. Antonio Sánchez Díaz de Rivera 
22. Delfín Sánchez Juárez 
23. Senador Fernando Solana 
24. Mauricio Valdez 

MESA 111. REPRESENTACIÓN POLÍTICA Y DEMOCRACIA PARTICIPATIVÁ 

Presidente de Debate: Dr. Enrique Semo 
Secretario Técnico: Gregario Castillo Porras 

INTEGRANTES 

1. Dr. Fernando Estrada Sámano 
2. Humberto Aguilar Coronado 
3. Adolfo Aguilar Zinser 
4. Jorge Alonso Sánchez 
5. Lic. Alberto Aziz 
6. Dr. César Cansino 
7. Javier Corral Jurado 
8. Dr. José Antonio Crespo 
9. Lic. Julio Faesler 
1 O. Patricia Galeana 
11 . Jorge Javier Romero 
12. Jaime González Graff 
13. Dr. Natividad Go"nzález Parás 
14. Ricardo Govela 
15. David lbarra 
16. Francisco de Paula León 
17. Ramón Muñoz 
18. Marcial Rodríguez 
19. Mauricio Rosell 
20.Antonio Sánchez Díaz 
21. Enrique Se me: 
22. Francisco Valdés 



23. Mauricio Valdéz 
24. Jorge Villalobos 

MESA IV. FORMA DE GOBIERNO Y ORGANIZACIÓN DE LOS PODERES 
PÚBLICOS 

Presidente de Debate: Dr. Diego Valadés 
Secretario Técn ico: Fernando Dworak 

INTEGRANTES 

1. Lic. Ricardo Valero Becerra 
2. Luis F. Aguilar 
3. Humberto Aguilar Coronado 
4. Álvaro Arcea Corcuera 
5. C.P. Francisco Barrio 
6. Agustín Basave 
7. Raymundo Cárdenas 
8. Javier Corral Jurado 
9. José Fernández Santillán 
1 O. Natividad González Parás 
11 . Ramón Muñoz 
12. Lic. José Agustín Ortiz Pinchetti 
13. Lic. Francisco José Paoli Solio 
14.Abelardo Perales 
15. Ricardo Raphael de la Madrid 
16.Andrés Roemer 
17. Mauricio Rosell 
18.Antonio Sánchez Díaz de Rivera 
19. Dr. Diego Valadés 
20. Mauricio Valdéz 
21.Arturo Zaldívar 

MESA V. FEDERALISMO, DESCENTRALIZACIÓN Y AUTONOMÍAS 

Presidente de Debate: Lic. José Agustín Ortiz Pinchetti 
Secretario Técnico: Alfonso Velasco 

INTEGRANTES 

1. Lic. Ricardo Valero Becerra 
2. Luis F. Aguilar 
3. Roger Bartra 
4. Hugo Concha 
5. Carlos Gadsden 
6. Antonio García de León 
7. Jaime González Graff 



8. Natividad González Parás 
9. Ricardo Govela 
1 O. Víctor Alfonso Maldonado 
11. Luis Martínez Fernández del Campo 
12.José Mejía 
13. Lic. José Agustín Ortiz Pinchetti 
14. Raúl Padilla 
15. Juan José Rodríguez Prats 
16. Jorge Alonso Sánchez 
17. Laura Trigueros 
18. Luis Vi lloro 

MESA VI. CONSTITUCIÓN Y GLOBALIDAD 

Presidente de Debate: Dr. Alberto Székely 
Secretaria Técnica: Lic. Mariana Saiz 

INTEGRANTES 

1. Lic. Ricardo Valero Becerra 
2. Adolfo Aguilar Zinser 

---,:·3. Salvador Beltrán del Río 
. 4. Francisco Paula de León 
5. Lic. Julio Faesler 
6. Alonso GómeL Robledo 
7. Re nato lturriaga 

""- 8. Casio Luiselli 
9. Bertha Luján 
1 O. Mauricio de Maria y Campos 
11 . Oiga O jeda 
12. Loretta Ortiz 
13. Mauricio Rosell 
14. Carlos Sal azar 
15. Delfín Sánchez Juárez 
16. Fernando Solana 
17. Alberto Székely 
18. Mauricio Valdés 
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Miguel Concha 

Jorge Marín Santillán 

Juan Sánchez Navarro 

Luis Villero / 

COORDINADOR 

Lic. Porfirio Muñoz Ledo 

VICECOORDINADORES 

Dr. Fernando Estrada Sámano ~ 
Lic. Ricardo Valero Becerra 

MIEMBROS CONSULTIVOS 

Enrique Semo . / 
Federico Reyes Heroles 

COMITÉ COORDINADOR 

Santiago Creel Miranda V 
Rodolfo Elizondo~ 
Carlos Flores 

José Luis Reyes 

Fernando Estrada Sámano 

Adolfo Aguilar Zinser 

Carlos Arce ./ 

Ramón Muñoz 

COMITÉ TÉCNICO 

Enrique Barber 

Fernando Dworak 



3. Juan Cristian lturriaga 

4. Bernardo de León 

5. Mariana Saiz 

6. Genaro Vásquez 

COMITÉ ADMINISTRATIVO 

1. Javier Apellaniz 

2. Gisela Ávila 

3. Jorge Brown 

4. Mauricio Gómez 

Sacramento 354, esquina California, Col. Del Valle. Tels: 55755552, 55594126, 

55594167,55594167,55594214,fax:55594213 


